CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA

(INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N°3.160/2015)
PORTO FERREIRA, SP

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 721
Porto Ferreira/SP – CEP 13.660-000

Telefone: (19) 3585-6353

Ata de n° 13/2022- Reunião ordinária realizada na data de 18 de outubro de 2023 nas
dependências da Casa dos Conselhos.

Pauta: (a) Abertura; (b) Prestação de contas: Creche Roberto Henrique João; (c) Solicitação de
renovação de certificado: Reamar e Serviço de Medida Socioeducativa; (d) Ação
socioeducativa; (e) Eleição Conselho Tutelar: resultado final e treinamento; (f) Fundo
Municipal para Infância e adolescência; (g) Encerramento.

Relato: (a) Abertura; Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte três, às 9:15h,
realizou-se a décima terceira reunião ordinária de 2023, do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente – CMDCA, com a presença dos conselheiros titulares: Alba Valéria
Morena Pinheiro Assis; Simone Bertonha; Carine Bora Ribeiro e Paloma Azevedo. Participou
também da reunião: o Gestor da Casa dos Conselhos, Felipe Lamellas; a representante da
entidade Creche Roberto Henrique João, Larissa Milan Ferreira; a Conselheira Tutela Tânia
Cortese Borsato; o representante da entidade de acolhimento para criança e adolesce, André
Luiz de Souza, e o Assistente Social do poder judiciário, João Batista Alves Cabral, conforme
lista de presença em anexo I. (b) Prestação de contas: Creche Roberto Henrique João;
apresentado prestação de contas parcial do termo de fomento 15/22 referente ao mês de
outubro/23 com parecer favorável da gestora de parceria, Waldenice Zuffo, a plenária deferiu
parecer; (c) Solicitação de renovação de certificado: Reamar e MSE; apresentado relatório
pela comissão de avaliação e monitoramento foi recomendado a manutenção na certificação,
a plenário deferiu manutenção; (d) Ação socioeducativa: planejada para 19/10/2023 alterou-
se para 25/10/2023 no ponto de baldeação, às 11h. (e) Eleição Conselho Tutelar: resultado
final e treinamento; após apresentação dos documentos elaborados pela comissão especial
durante todo o processo eleitoral, bem como apresentação de recursos e desdobramentos, a
plenária aprovou o as medidas tomadas pela comissão e deferiu o resultado final e aprovou a
data de treinamentos dos eleitos, 04 e 05/12/2023 às 19h no espaço de reuniões do CREAS;
(f) Fundo Municipal para Infância e adolescência – FIA: realizar-se-á levantamento do valor
no Fundo e as possíveis propostas de utilização.(g) Encerramento: Nada mais havendo a
tratar, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e às 10:00 horas encerrou-se a
reunião. Eu Alba Assis, presidente e secretária interina, lavrei esta ata.

ANEXOS

Anexo I – lista de presença

ALBA VALÉRIA MORENA PINHEIRO ASSIS

Presidente (gestão 2022/2024)